Договор № ___

г. ________

           «___» __________ 2026 г.

________________________________ в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и ___________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________, действующего на основании __________________,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель принимает на себя обязательство оказать услуги по проведению экспертизы промышленной безопасности здания хлораторной, совмещённой с расходным складом хлора и парового котла ДКВР 2,5-13 № 1 с экономайзером БВЭС-I-2 участка очистных сооружений ХБК (далее по тексту – услуга), а Заказчик принимает и оплачивает оказанные услуги.
1.2. Содержание оказываемой услуги определяется Техническим заданием (Приложение № 2), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Услуги должны соответствовать требованиям Технического задания, а также нормативно-правовым актам, указанным в Техническом задании.
1.4. Место оказания услуг: 624760, Свердловская Область, М.О. Верхнесалдинский, г. Верхняя Салда, Ул. III Интернационала, 219.
1.5. Сроки оказания услуг: в течении 30 календарных дней с момента заключения договора.
1.6. Требования к услуге указаны в Техническом задании (Приложение № 2).

2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Оказать услугу в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Договора и Технического задания (Приложение № 2).

2.1.2. Безвозмездно исправить по требованию Заказчика все выявленные недостатки, если в процессе оказания услуги Исполнитель допустил отступление от условий Договора, ухудшившее качество услуги.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1.  На оплату, оказанных и принятых Заказчиком услуг.
2.2.2. Привлекать в случае необходимости к выполнению договора третьих лиц (при условии соответствия их требованиям законодательства).

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Принять и оплатить услугу Исполнителя в соответствии с условиями Договора.
2.3.2. Обеспечить Исполнителя информацией, необходимой для оказания им услуги.
2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Проверять качество услуги, оказываемой Исполнитель, не вмешиваясь в его деятельность, в том числе с привлечением экспертов и экспертных организаций.
2.4.2. Направлять Исполнителю требования (замечания) в случае отступление от условий Договора.
2.4.3. Требовать оплаты неустойки (штраф, пени) в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.4.4. Требовать предоставления сведений о наличии лицензии, аттестата аккредитации (если применимо к предмету договора).
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена Договора составляет _________ рублей. Цена, является твердой определяется на весь срок действия Договора и может изменяться в случаях, установленных в настоящем Договоре. Цена установлена по итогам закупки и указана в Спецификации к Договору (Приложение № 1)
3.2. Цена Договора указана с учетом, расходов Исполнителя: оборудование, инвентарь, расходные материалы, з/п сотрудникам (ФОТ), прочие возможные расходы, связанные с оказанием услуг, в т.ч. налоги, уплаченные или подлежащие уплате и другие обязательные сборы и платежи.
3.3. Оплата осуществляется по безналичному расчету за оказанные и принятые услуги в срок не более 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Датой платежа является дата списания денежных средств со счета Заказчика
3.4. При формировании цены Договора и расчётов с Исполнитель используется валюта Российской Федерации – Российский рубль.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ

4.1. Сдача и приемка оказанной услуги оформляется Актом оказанных услуг (далее по тексту – Акт), который Исполнитель предоставляет Заказчику в течение 10 рабочих дней с даты оказания услуги.
4.2.
В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта Заказчик обязан вернуть Исполнителю подписанный экземпляр. В случае отказа от подписания Акта Заказчик обязан предоставить мотивированный отказ в письменном виде с указанием причин отказа.

4.2.1. В случае если Заказчиком проводится экспертиза услуг, срок приемки услуг увеличивается на срок необходимый для проведения экспертизы.

4.3. Проверка качества оказываемых услуг производится в присутствии уполномоченных представителей Заказчика и Исполнителя.

4.4. При наличии недостатков и замечаний, невыполнения или ненадлежащего оказания услуг, представителем Заказчика составляется «Акт о выявленных недостатках» с их детализированным указанием. Данный акт после его составления подписывается Исполнителем.

4.5. Акт о выявленных недостатках может содержать следующие замечания:

- ненадлежащее оказание услуг, несвоевременность устранения недостатков, несоответствие объема оказания услуг, указанному в техническом задании;

- нарушение периодичности оказания услуг, указанной в настоящем техническом задании;

- иные недостатки в оказываемых услугах Исполнителя.

4.6. Все обоснованные претензии и замечания по качеству оказания услуг в обязательном порядке подлежат устранению Исполнителю за его счет в порядке и сроке, оговоренном в «Акте о выявленных недостатках», но не более 1 (одного) рабочего дня, подписанном уполномоченными представителями Сторон.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора   Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

5.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

5.4. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем (подрядчиком) обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора (отдельного этапа исполнения договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом исполнения договора) и фактически исполненных Исполнителем (подрядчиком), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

5.5. Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем (подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем (подрядчиком) обязательств (в том числе гарантийных обязательств), предусмотренных договором. Размер штрафа составляет 5 % (пять процентов) цены договора.

5.6. Исполнитель (подрядчик) обязан возместить убытки, причиненные заказчику в ходе исполнения договора, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.7. В случае просрочки исполнения Исполнителем (подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем (подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, заказчик вправе после направления требования об уплате сумм неустойки (штрафа, пени) и получения отказа (или неполучения в установленный срок ответа) от Исполнителя (подрядчика, исполнителя) об удовлетворении данных требований удержать сумму начисленных неустоек (штрафов, пени) одним из следующих способов:

- из денежных средств, перечисленных Исполнителем (подрядчиком) в качестве обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) и находящихся на счете заказчика;

- из банковской гарантии;

- из оплаты по договору, путем ее уменьшения на сумму начисленной неустойки (штрафа, пени);

- взыскать неустойку (штраф, пени) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (в судебном порядке).

5.8. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

5.9. Заказчик не несет ответственности за нарушение сроков оплаты в случае непредоставления либо предоставления не надлежащим образом оформленных документов на оплату и (или) предоставления неполного пакета документов на оплату.

5.10. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором, для Заказчика или Исполнителя, не может превышать цену Договора.

5.11. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает виновную сторону от выполнения принятых на себя обязательств по договору.
6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров, в том числе в претензионном порядке.

6.2. Претензия оформляется в письменной форме. В претензии перечисляются допущенные при исполнении Договора нарушения со ссылкой на соответствующие положения Договора или его приложений, отражается стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

6.3. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа на него составляет 5 календарных дней со дня получения его Стороной договора.

6.4. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в Арбитражном суде по месту нахождения Заказчика.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2026 г., а в части осуществления расчетов по Договору и ответственности Сторон, - до полного исполнения Сторонами взаимных обязательств.

7.2. Все изменения Договора должны быть совершены в письменном виде и оформлены дополнительными соглашениями к Договору.

7.3. Изменения Договора:
1) Изменение существенных условий договора (цена, объемы, сроки) возможно по соглашению сторон, с учетом Положения о закупке заказчика.
7.4. Расторжение договора:
1) Расторжение договора допускается по соглашению сторон; по решению суда; в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

2) Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. В случае изменения банковских реквизитов, почтового адреса, Стороны письменно уведомляют об этом друг друга в течение 3 (Трех) дней с момента регистрации таких изменений.
8.2. Во всем остальном, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
Приложения:

Спецификация – Приложение 1

Техническое задание – Приложение 2
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
	Заказчик:

Приложение № 1
к Договору № _____

от __________________

Спецификация
	№
	Наименование ТРУ
	Качественные характеристики
	Ед.
изм.
	Кол-во
	Цена за ед. (руб., включая НДС ___%)
	Стоимость (руб., включая НДС ___%)
	Примечание

	Итого

Приложение № 2

к Договору № _____

от __________________

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ